RETIFICAÇÃO Nº 01 - EDITAL 13/2024, DE 04 DE JUNHO DE
2024

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS DA TURMA DO

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA
 (UnAC - IFES) DO MESTRADO PROFISSIONAL EM

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO

O Diretor-Geral do Campus Serra do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Espírito Santo (Campus Serra do Ifes), no uso de suas atribuições legais
e de acordo com as disposições da legislação pertinente, faz saber, pela presente
retificação, a seguinte alteração do referido edital:

1. Alteração do ANEXO 1 – CRONOGRAMA: Altera-se o período de matrícula
para 14/08/2024 a 23/08/2024 e alteram-se as datas de realização das seguintes
etapas do processo seletivo, conforme novo cronograma a seguir.

ANEXO I. CRONOGRAMA
ALTERADO EM 03/07/2024

ALTERADO EM 15/08/2024

Nº Eventos Data Horário/Local

1
Publicação do Edital do
Processo Seletivo 04/06/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

2 Período de inscrição
04/06 a 04/07/2024

04/06 a 29/07/2024

As inscrições no Processo Seletivo serão feitas
exclusivamente através de e-mail para o endereço
eletrônico propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br

3
Resultado Preliminar da
Inscrição

09/07/2024

30/07/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

4
Recursos contra o resultado
preliminar da Inscrição

10/07/2024

31/07/2024

Enviar formulário de recurso (ANEXO V) para
propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br

5
Resultado Homologado das
inscrições dos(as)
candidatos(as)

12/07/2024

01/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

6
Resultado preliminar do Pré-
Projeto e Análise Curricular

05/08/2024

08/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

7
Recursos contra o resultado
preliminar do Pré-Projeto e
Análise Curricular

06/08/2024

09/08/2024

Enviar formulário de recurso (ANEXO V) para
<propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br>

8
Resultado Homologado do
Pré-Projeto e Análise
Curricular

09/08/2024

13/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

9
Entrevistas dos candidatos das
vagas PPI e PcD

29/07/2024 a 02/08/2024

02/08/2024 a 07/08/2024

Horário e local serão publicados em

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

10
Resultado preliminar da
verificação dos candidatos das
vagas PPI e PcD

06/08/2024

08/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

11
Recursos contra o resultado da
verificação dos candidatos das
vagas PPI e PcD

07/08/2024

09/08/2024

Enviar formulário de recurso (ANEXO V) para
propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br

12
Resultado Homologado da
verificação dos candidatos das
vagas PPI e PcD

09/08/2024

13/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

13 Resultado Final
09/08/2024

13/08/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

14 Período de Matrícula

12/08/2024 a 15/08/2024

14/08/2024 a 16/08/2024

14/08/2024 a 23/082024

Entrega da documentação via e-mail,
propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br, conforme
exigências do Item 8 – Da Matrícula

15
Resultado preliminar da
análise da documentação de
matrícula

21/08/2024

03/09/2024

https://propecaut.serra.ifes.edu.br/ ou
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos

16
Recurso do resultado
preliminar da análise da
documentação de matrícula

22/08/2024

04/09/2024

Enviar formulário de recurso (ANEXO V) para
propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br

17
Resultado final da análise da
documentação de matrícula

23/08/2024

05/09/2024

A divulgação será realizada de acordo com os
critérios estabelecidos Ifes/Campus Serra

18 Previsão de início das aulas
26/08/2024

16/09/2024
Salas e horários a serem divulgados.

mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br
http://propecaut.sr.ifes.edu.br/
http://www.ifes.edu.br/processosseletivos/alunos
mailto:propecaut.unac.selecao@ifes.edu.br